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می شوند و پرونده یا بهتر بگوییم کارنامه  و مواضع آنها چه بوده است. طبیعتاً 
اگر اصل نظام، رهبری و قانون اساسی را زیر سوال برده باشند، در جمهوری 
اســامی نمی تواننــد رئیس جمهوری باشــند. قطعاً شــورای نگهبان این 
موضوعات را مدنظر قرار می دهد. اما شرایط نسبت به گذشته آرام تر شده و 
عملکرد خوب اصاح طلبان در شــهادت رئیسی ممکن است زمینه را برای 
حضور آنها فراهم کند.« پرویز سروری درباره بررسی محمود احمدی نژاد برای 
حضور در انتخابات ریاست جمهوری، تاکید کرد: »همانطور که ایشان شرایط 
را بررســی می کند، شــورای نگهبان هم عملکرد و مواضع ایشان را بررسی 

می کند.«

بهتر است زاکانی شهردار بماند �
علی اصغر قائمی، عضو شــورای شهر تهران اما به 
زاکانــی توصیــه می کند کــه پا بــه عرصــه انتخابات 
ریاست جمهوری دوره چهاردهم نگذارد. او در گفت وگو 
با هم میهن درباره حضور شــهردار تهران در انتخابات 
پیش رو گفت: »ثبت نام کاندیداها از پنجشــنبه شروع می شود و موضوعات 
برای همه روشن می شود.« او افزود: »حدس من این است که احتمالًا آقای 
زاکانی در این انتخابات شرکت می کند. ولی توصیه و پیشنهاد می کنم که او 
به شــهرداری خود ادامه دهد.« قائمی در پاســخ به این سوال که زاکانی در 
شهرداری موفق عمل کرده که توصیه می کنید شهردار بماند؟ گفت: »خیر. 
به همین دلیل اگر پای به عرصه ریاســت جمهوری بگذارد، مورد ســوالات 

بسیاری قرار می گیرد.«

شهرداری یک دولت است �
ناصر امانی، عضو دیگر شــورای شهر تهران درباره 
ورود علیرضــا زاکانــی در کارزار انتخابات به هم میهن 
گفت: »در حد خبرهایی که در فضای مجازی و رسانه ها 
منتشــر شــده، از ورود آقــای زاکانــی اطــاع دارم. 
حدس هایی در این خصوص زده می شود و بعضاً لیست هایی منتشر می شود 
که اسم ایشان هم در آن قرار دارد. اما نشانه ای از زاکانی یا شهرداری ندیدم 
که حاکی از قصد ورود به صحنه انتخابات باشد.« او با اشاره به اینکه هرچند 
ورود زاکانــی دور از انتظار نیســت، افــزود: »زاکانــی در دوره قبل نیز جزو 
کاندیداها بوده و تا آخرین لحظه حضور داشته، در نهایت هم به نفع شهید 
رئیســی کنار رفته است. به دلیل این قرینه احتمال دارد او دوباره کاندیدای 
انتخابات ریاســت جمهوری شــود. قانون هم منعی برای حضورش تعیین 
نکرده است.« این عضو شورای شهر تهران تاکید کرد: »هر اقدامی که به گرم 
شدن انتخابات و حضور بیشتر مردم پای صندوق های رای بیانجامد را مثبت 
ارزیابی می کنم. از افرادی که شرایط قانونی داشته و حضورشان، علت حضور 
بخشــی از مردم پای صندوق های رای شــود، اســتقبال می کنیم تا سردی 
انتخابات مجلس را شاهد نباشیم.« زمان تصویب تشکیل سازمان فناوری و 
اطاعات شــهرداری برخی بر این عقیده بودنــد که زاکانی تصمیم دارد در 
شــهرداری یک دولت کوچک راه اندازی کند تا برای ریاست جمهوری آماده 
شــود. ناصر امانی در واکنش به این اظهارنظر گفت: »واقعیت این است که 
شهرداری یک دولت کوچک و محلی است که هیچ کس نمی تواند آن را انکار 

کند. از دوره آقای کرباسچی، شهرداری تهران به یک قدرت بزرگ تبدیل شد 
و اعتبارات آن سال به سال رو به افزایش است. برآوردها حاکی از آن است که 
شهرداری تهران برابر 5 وزارتخانه اعتبار و پول در اختیار دارد و نظارت بسیار 
کمی روی آن وجود دارد. شاید آن زمانی که معاون شهردار تهران بودم، این 
موضوع را حس نمی کردم اما به عنوان عضو شــورای شهر تهران کاماً درک 
می کنم که شهرداری پایتخت 150 هزار میلیارد تومان بودجه در اختیار دارد 
و می تواند با حداقل نظارت آن را هزینه کند. بنابراین یک دولت محســوب 
می شــود و طبیعی است هر کسی شهردار تهران می شود، چنین قدرتی را 
پیدا می کند که شانه به شانه دولت بزند. نمونه های  آن را در دوره های گذشته 
هم داشتیم و حتی یک نفر از شهرداری به پاستور رفت و رئیس جمهوری شد. 

البته در تمام دنیا هم این این اتفاق مرسوم است.«

انتخابات بدون اصلاح طلبان برگزار نمی شود �
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران نیز درباره 
ورود شــهردار تهران به انتخابات ریاست جمهوری، در 
گفت وگو با هم میهن تاکید کرد: »برای اظهارنظر در این 
خصوص زود اســت امــا معتقدم با توجه بــه کارنامه و 
عملکرد آقای زاکانی در شهرداری تهران، بعید به نظر می رسد عاقه مند به 
حضور در انتخابات ریاســت جمهوری باشــد.« او با اشاره به اینکه عملکرد 
زاکانی در شــهرداری تهران با حاشــیه های گوناگونی همراه بــوده، افزود: 
»موضوعات خاصی در مرور عملکــرد زاکانی وجود دارد. موضوعاتی مانند 
تخریب ساختمان هایی که منتج به جان باختن تعدادی از شهروندان شد. 
بالن هایی که در دوره ایشان به هوا رفت و ترکیدن آنها باعث آسیب به چند نفر 
شــد. وعده های بدون ســرانجام هم در این دوره کم نبود. وعده هایی مانند 
جمع کردن معتــادان متجاهر در دو هفته یا اضافه کردن 2500 دســتگاه 
اتوبوس تا پایان ســال به ناوگان حمل و نقل پایتخت و... از سوی دیگر عمر 
فعالیت برخی از مدیران در دوره ایشــان کوتاه بــود. در مجموع اگر زاکانی 
تصمیم بگیرد که خود را در معرض افکار عمومی قرار دهد و تا پایان انتخابات 
در صحنه رقابت سیاسی بماند، ریسک بسیار بالایی را قبول کرده است. بعید 
می دانــم زاکانی موقعیت اجتماعی خود را به خطر بیاندازد.« او درباره ورود 
اصاح طلبان به عرصه انتخابات نیــز گفت: »به نظر من انتخابات پیش رو 
بدون حضور نماینده اصاح طلبان برگزار نمی شــود، البتــه در صورتی که 
عاقه مند به شــرکت در انتخابات باشــند.« اقراریان تاکیــد کرد: »حضور 
حداکثری مردم در انتخابات می تواند حماسه جدیدی را در کشور رقم بزند. 
از ســوی دیگــر نباید وفاق ملی که امروز در کشــور شــکل گرفتــه، قربانی 
بی اخاقی های سیاســی شــود تا شــاهد فضای مبتنی بــر همدلی تمام 
جریان ها باشیم. در انتخابات مجلس شاهد اتفاقات تلخی بودیم که تذکرات 
مقام معظم رهبری را در پی داشــت. اتفاقات تلخ مجلس نباید در انتخابات 
ریاست جمهوری هم تکرار شود و باید از برچسب زنی به کاندیداها پرهیز شود. 
این برچســب زنی تبدیل به راهبردی شــده برای گروه های سیاسی جهت 
تخریب رقبا. درحالی که باید خط و مشــی مبتنی بــر اخاق را پیش گرفت. 
صداوسیما هم در این موضوع نقش بسیار مهمی را ایفا می کند و امیدواریم 
رسانه ملی بدون هرگونه سوگیری نسبت به کاندیدا یا گروه خاصی صرفاً به 

منافع ملی توجه داشته باشد.«
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در انتخابات ریاست حمهوری پیش رو است.
علیرضا خامسیان از نزدیکان او می گوید: دکتر عارف اهل تعامل و همفکری 
و مشــورت در موضوعات مهم و تاثیرگذار از جمله در موضوع انتخابات است و 
ان شــاءالله در انتخابات پیش رو بهترین تصمیم را با رویکرد منافع ملی اتخاذ 
می کند. به گفته او عارف نسبت به آنچه اداره غیرعقانی کشور طی چند سال 

اخیر خوانده، نگران و معتقد است تداوم وضعیت فعلی امکان پذیر نیست.

تردیدهای لاریجانی �
علی لاریجانی اصاح طلب نیست اما نام او به عنوان دیگر نامزد محتمل 
اصاح طلبان یا ائتاف اعتدال گرایان و اصاح طلبان مطرح اســت و شاید 
نقــل قولی که در بــالا از قوچانی خواندید، ناظر به همین چهره باشــد. با 
این حــال حضور رئیس ســه دوره مجلس در انتخابات ریاســت جمهوری 
هنوز قطعی نشــده است. خاصه اینکه به یاد داریم با وجود سوابق اجرایی 
و مدیریتی در بالاترین سطوح در انتخابات دوازدهین دوره مجلس شورای 
اسامی به دلایلی مبهم ردصاحیت شد و اعتراض او هم فایده ای نداشت. 
بیراه نیست اگر بگوییم به همین علت است که منصور حقیقت پور مشاور او 
درباره نامزدی احتمالی لاریجانی در انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
گفته اســت که آدم عاقل نباید از یک سوراخ چندبار گزیده شود. ایشان در 
حال بررسی است که گزیده نشود. حقیقت پور می گوید: »شواهدی مبنی 
بر باز شــدن فضا مشاهده نمی کنیم. ما اتفاقی ندیدیم که گویای باز شدن 
فضا باشــد. البته باید وحدتی که بین مردم بــه وجود آمده را حفظ کنند.« 
برخی تحلیل گران سیاسی معتقدند حضور علی لاریجانی تغییر معناداری 
در آرایش انتخابات محســوب می شود. تسنیم مدعی شــده او به رغم عزم 
شخصی برای نامزدی نسبت به حمایت جریان های سیاسی از خود دچار 

تردید است و به همین دلیل اعام نامزدی خود را به تعویق انداخته است.

یکی از کاندیداهای قطعی اصولگرایان مشخص شد  �
تنها فردی که تاکنون حضور او در انتخابات ریاســت جمهوری آتی قطعی 
شده است فردی از اردوگاه اصول گرایان است. سعید جلیلی، عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اســت که دفتر او تایید کرده قصد حضور را دارد. 
گفته شــده تعدادی از نمایندگان مجلس دوازدهم و یازدهم در جلســه ای از او 
خواســته اند در این رقابت انتخاباتی حاضر شود.  او نامزد مورد حمایت طیف 
رادیکال اصولگرایان با محوریت جبهه پایداری است. جلیلی درسال های 1392 
و 1400 هم در میان نامزدهای نهایی و تاییدشــده حضور داشت اما به جایی 

نرسید.
محمد مخبــر، کفیل کنونــی ریاســت جمهوری از دیگــر چهره های 
اصول گراســت کــه گفتــه می شــد احتمــال کاندیداتــوری او در انتخابــات 
ریاست جمهوری وجود دارد اما این خبر تأیید نشده و احتمالًا شخصا وارد نشدن 

به این عرصه را اعام می کند. 

محمد ایمانی، عضو شورای سردبیری روزنامه کیهان اما در کانال تلگرامی 
خود تمام قد از کاندیداتوری مخبر حمایت کرده و نوشته:»محمد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهور در دولت ســیزدهم، از نزدیک ترین و مورد اعتمادترین افراد 
نزد آیت الله رئیسی )ره( بوده است. آقای رئیسی در زمره اولین انتصاب هایش، 
محمد مخبر را در تاریخ 1۷ مرداد 1400 به عنوان معاون اول خود منصوب کرد. 
مخبر، از ســال 13۸۶ ریاست ستاد اجرایی فرمان امام را برعهده داشت اما با 
عنایت به اهمیت کمک به رئیس جمهور، به دولت منتقل شد و می توان مخبر را 

یکی از گزینه های تداوم مسیر آقای رئیسی در دولت جدید تلقی کرد.«
اخبار و شــایعاتی هــم درخصــوص کاندیداتوری محمــود احمدی نژاد 
رئیس جمهور اســبق وجــود دارد. با این حال علی اکبر جوانفکر، مســئول 
رســانه ای احمدی نــژاد دربــاره حضــور او در چهاردهمیــن دوره انتخابــات 
ریاست جمهوری گفته است:»ایشــان در حال بررسی است و هنوز تصمیمی 
درباره حضور در انتخابات نگرفته  است.« گفته می  شود او هم احتمالًا منتظر 

ارزیابی واکنش شورای نگهبان و نهادهای بالاتر است.
از ســیدمحمد مقیمی از دیگر چهره هــای اصول گرا و رئیس دانشــگاه 
تهران هم نام برده شــده و کانال تلگرامی دانشــجویان دانشــگاه تهران درباره 
احتمال نامزدی او به نقل از محمدحســین حاج ابراهیمی، دســتیار مقیمی 
نوشته است:»به دنبال دعوت جمعی از همکاران دانشگاهی،  مقیمی در حال 
بررسی موضوع و مشورت با علمای حوزه است. مقیمی اعتقاد دارد با پشتوانه 
تمام ظرفیت نهاد علم در کشور اعم از حوزه و دانشگاه امکان حضور در صحنه 

انتخابات و تاثیرگذاری بیشتر در پیشرفت کشور را پیدا می کند.«
نام ســردار سعید محمد، فرمانده سابق قرارگاه خاتم، را هم نباید از قلم 

انداخت که اگر بیاید و قالیباف هم باشد شاهد مناقشه دو سردار خواهیم بود. 

شایعات چه می گویند؟ �
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه هم از جمله افرادی 
بود که شــایعاتی مبنی بر احتمــال حضور او در چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری بر ســر زبان ها افتاد. با این حال مرکز رسانه قوه قضائیه در 
واکنش به این گمانه زنی ها طی اطاعیه ای اعام کرد:»ریاســت قوه قضائیه 

مطلقاً قصد و اراده ای برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ندارد.«
آیت الله علیرضا اعرافی، عضو فقهای شورای نگهبان هم نام دیگری 
اســت که در پاســخ به ســوالی درباره احتمال کاندیداتوری در انتخابات آتی 
ریاســت جمهوری گفت چنین قصدی ندارد. فهرســت به این اسامی محدود 
نیست و از چهره های سرشناس دیگر مانند محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
یازدهم و علیرضا زاکانی شهردار فعلی تهران نمی توان یاد نکرد. همچنین 
نام افراد دیگری همچون حســین دهقان، غامعلــی حدادعادل، پرویز فتاح 
و مهرداد بذرپاش هم برای حضور در این انتخابات آورده شــده اســت. همه از 
اردوگاه اصول گرایان هستند که بنا براعام خبرگزاری اصول گرای تسنیم، بعضی 

مقدمات راه اندازی ستادهای خود را هم فراهم آورده و مشغول رایزنی اند.

نگاه تحلیلگر

گروه خبر: عباس عبدی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی معتقد است؛ 
جامعه معترض غیرمسئول نیست و اتفاقاً مسئول است. اگر چشم انداز 
ببیننــد؛ اعتراض و کنش گــری و مســئولیت پذیری خــود را از طریق 
مشارکت انتخاباتی نشــان خواهند داد. او در گفت وگویی با جماران در 
پاســخ به این سوال که شما در یادداشــت امروز خود در روزنامه اعتماد 
احتمال حضور مؤثر اصاح طلبان در انتخابات پیش رو را اندک ارزیابی 
می کنید اما با توجه به شرایط »غیرمنتظره کنونی« تصور می کنید آنها 
توان تغییر شرایط بازی را دارند؟ چگونه می توانند این کار را انجام دهند؟ 
می  گوید:»منظــور از احتمال کم حضور اصاح طلبان این نیســت که 

خودشان نخواهند، بلکه باز نبودن راه برای چنین حضوری است. لذا 
اگر راه باز باشد همه خوشحال می شویم که شاهد انتخابات جدی 

و پرشــور باشیم. اینکه پیروز شوند یا نه بحث دیگری است. 
پس واقعیت به اراده حکومت برمی گردد که چقدر دیگران 

متفاوت از خود را به رسمیت بشناسند و اگر این آمادگی 
وجود داشته باشــد، امید لازم را در مردم ایجاد می کند 
و به مشــارکت بــالا می انجامد. اما اگر چنیــن اراده ای 
شــکل نگیرد، همه متوجه آن می شوند و فکر نمی کنم 

اتفاق خاصی بیفتد. در مقابل اگر این اراده شکل بگیرد، 
مطمئن هســتم با فاصلــه زیادی اصاح طلبــان پیروز 
خواهند شد؛ زیرا رقیب خاصی از لحاظ کاندیدا و توان 

تبلیغاتی آن ها در میان رقیب ندارند.« 

احتمال حضور کاندیداهای خارج از چارچوب جبهه اصاحات را چقدر 
می دانید؟ سوالی که عبدی در پاسخ به آن تاکید می کند:»اینکه شخصی 
خارج از جبهه اصاحات حضور داشــته باشــد را نمی دانم. اگر چناچه 
اراده ای به حضور معنادار اصاح طلبان و نامزد دیگر شکل نگیرد خیلی 

اهمیتی ندارد چه کسانی بیایند.« 
او در پاســخ به ســوال دیگری مبنی بر اینکه آیا امکان وقوع ائتاف های 
دقیقه نــودی مانند اجماع روی روحانی در ســال 92 و تکرار آن در مورد 
شخصی چون علی لاریجانی وجود دارد؟ آیا جامعه ای که بخش عمده آن 
معترض هستند، امکان چنین انعطافی را دارد، اظهار می کند:»باید 
تاییدصاحیت ها انجام شــود و بعد در مــورد آن صحبت کنیم. 
اکنون ما نمی دانیم چه کســانی به طور قطع در انتخابات حضور 
پیدا می کنند و تایید صاحیت می شوند؛ به این خاطر در 
حال حاضر نمی توان در مورد آن حرف زد. ولی در مورد 
شخص آقای لاریجانی اگر هم بیاید و تایید شود بعید 
می دانم زمینه حمایت مؤثر از سوی بدنه اصاح طلبان 
داشــته باشــد. در مورد معترض بــودن جامعه این را 
می توان گفــت که همیــن ویژگی نشــانگر ظرفیت 
بالای آن اســت. جامعه معترض غیرمسئول نیست و 
اتفاقاً مسئول است. اگر چشم انداز ببینند؛ اعتراض و 
کنش گری و مسئولیت پذیری خود را از طریق مشارکت 

انتخاباتی نشان خواهند داد.«

 عباس عبدی:
شانس پیروزی اصلاح طلبان بالاست

ادامه سرمقاله

بــرای بیرون آمدن از ســاختار ناهنجار مرجعیت سیاســی، بیش از هر 
چیز لازم است که حق تمام عیار سازماندهی سیاسی مردم و گروه های 
اجتماعی و سیاسی برای کسب قدرت از طریق مشروع پذیرفته شود. در 
اعتراضات سال۱۴۰۱ بخشی از علایم این ناهنجاری بروز یافت. توده ای 
و رادیکال بودن اعتراضات نشانِ آن بود. حکومت فکر می کرد پس از به 
حاشــیه راندن سیاسیون، دیگر کســی یا نیروی مؤثری وجود ندارد که 

مرجعیت سیاسی در اعتراضات احتمالی را عهده دار شود، ولی تجربه 
نشــان داد که صدها نفر از هنرمندان و ورزشــکاران با ویژگی سلبریتی 
در ایــن اعتراضات شــرکت کردند اتفاقاً یکی از علل رادیکال شــدن آن 
اعتراضــات همین ویژگی بــود و جالب تر اینکــه خانواده ها نیز اغلب با 
جوانان خود همراهی می کردند و این شاهدی بر حضور قوی خانواده در 

مرجعیت سیاسی افراد بود.

احمد عربانی


